[image: Герб]
Управление образования администрации
муниципального образования город Новотроицк
П Р И К А З

     31.03.2021          №   73

 О проведении городского
конкурса «Ученик года - 2021»

В целях реализации плана мероприятий программы «Развитие системы образования на территории муниципального образования город Новотроицк на 2019-2024 годы», в целях поддержки талантливой молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести традиционный городской конкурс «Ученик года - 2021» под девизом «Горжусь, что я – новотройчанин!» среди обучающихся образовательных организаций муниципального образования город Новотроицк 13 апреля 2021 года.
2. Утвердить Положение о проведении ежегодного городского конкурса «Ученик года – 2021» под девизом «Горжусь, что я – новотройчанин!» (далее Положение, приложение 1).
3. Утвердить состав жюри и оргкомитета для организации и проведения конкурса «Ученик года - 2021» под девизом «Горжусь, что я – новотройчанин!» (приложение 2).
4. Руководителям МОАУ СОШ организовать участие обучающихся в традиционном городском конкурсе «Ученик года - 2021» под девизом «Горжусь, что я – новотройчанин!» согласно Положению.
5. Считать участие образовательных организаций в традиционном городском конкурсе «Ученик года - 2021» показателем работы образовательной организации с одаренными и талантливыми детьми, результатом создания условий для их творческого развития и самовыражения, итогом успешной реализации законодательной базы в сфере воспитания и дополнительного образования школьников.

[image: ]
Начальник управления
образования                    	                                                                               Т.П. Карева

Путилина Ульяна Сергеевна, управление образования, ведущий специалист.
8(3537) 62-03-26 (237), 56ouo06@mail.ru
Приложение 1

	СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления образования
администрации МО г.Новотроицк
_________________Т.П.Карева

	УТВЕРЖДАЮ:
Директор МАУДО ЦРТДЮ
г.Новотроицка
________________Т.В.Вихарева

Положение
городского конкурса «Ученик года-2021» под девизом:
«Горжусь, что я – новотройчанин!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует проведение городского конкурса «Ученик года – 2021».
1.2. Конкурс проводится в соответствии с целями и задачами реализации федерального проекта «Успех каждого ребёнка» по инициативе управления образования  администрации муниципального образования город Новотроицк при участии МАУДО «Центр развития творчества детей и юношества г.Новотроицка Оренбургской области».

2. Цели и задачи конкурса
1.1. Цель конкурса: выявить учащихся, способных успешно действовать в ситуациях социального и гражданского выбора, творческих, обладающих устойчивой потребностью в познании, готовностью к саморазвитию, самоопределению, самовыражению и социализации в современном мире.
1.2. Задачи конкурса:
1. формирование заинтересованного отношения к творческой и интеллектуальной деятельности у обучающихся;
1. стимулирование познавательной активности и творческих достижений обучающихся;
1. создание условий для саморазвития, самопознания, самореализации     старшеклассников.
1.3. Номинации  Конкурса:
1. юный артист,
1. юный танцор (хореограф),
1. юный музыкант (вокалист),
1. юный художник (прикладник),
1. юный спортсмен,
1. юный исследователь,
1. юный философ (литератор),
1. юный техник (изобретатель),
1. юный волонтер,
1. юный лидер,
1. другая (по согласованию с жюри)

2.Участники конкурса
2.1.Участниками конкурса являются обучающиеся 10-11 классов средних общеобразовательных организаций и 9 классов основных общеобразовательных организаций, не принимавшие ранее участие в конкурсе;
2.2.Выдвижение претендентов на звание «Ученик года» может осуществляться:
· педагогическим коллективом образовательной организации;
· органами школьного самоуправления образовательной организации.
2.3. Участие в конкурсе является добровольным.

3. Порядок и сроки проведения конкурса
3.1. Подготовительный этап
Февраль 2021 года  – проведение конкурса «Ученик года-2021» на базе образовательных организаций.
15 - 19 марта – подача заявки в оргкомитет конкурса (приложение 1).
22 - 26 марта - индивидуальные консультации для участников конкурса и их руководителей; подготовка и сдача в оргкомитет материалов конкурса (портфолио, социальный проект).
29 марта в 16.00 – групповая консультация для участников конкурса и их руководителей.
3.2. Заочный этап
22 - 26 марта  – «Смотр портфолио» (приложение 2).  По результатам Смотра портфолио жюри оставляет за собой право принимать решение о допуске  участников в очный этап конкурса.
3.3. Очный этап конкурса:
13 апреля 2021 г.
- самопрезентация  на тему: «Мир, в котором я живу» (приложение 3);
- творческие  выступления по заявленной номинации (приложение 4);
- презентация социальных проектов по благоустройству города  на тему: «Новотроицк – территория возможностей» (приложение 5).
3.4. Заключительный этап
13 апреля - подведение итогов и награждение победителей и номинантов городского конкурса «Ученик года – 2021».
Конкурс текущего учебного года считается завершенным в момент подведения итогов и награждения победителей и автоматически начинается с началом следующего учебного года.

4.  Руководство конкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляется оргкомитетом, утвержденным приказом начальника  управления образования.
4.2. Оргкомитет решает вопросы:
1. по корректировке и утверждению условий конкурса,
1. привлечению внимания общественности, средств массовой информации к идеям конкурса и талантливым детям,
1. формирования жюри,
1. подведения итогов и награждения победителей совместно с жюри конкурса, формирования банка данных об участниках конкурса,
1. определения и контроля общего порядка проведения конкурса на всех его этапах.

4.3. Приём заявок, портфолио, а также консультации для участников осуществляются по адресу: МАУДО ЦРТДЮ,  ул. Советская, 138а, каб.12. Тел. 89619303047. Координатор: Тураева Наталья Владимировна.

	5. Жюри конкурса
	В жюри конкурса приглашаются: представители управления образования, педагогических коллективов образовательных организаций, родительской общественности, комитетов по культуре, работе с молодежью, физкультуре и спорту, средств массовой информации.

	6.  Подведение итогов, награждение
	Подведение итогов с награждением победителя и номинантов конкурса «Ученик года-2021» проходит на торжественной церемонии в последний конкурсный день. Победителю вручается  почётная грамота и ценный подарок. Жюри оставляет за собой право определять номинации конкурса и поощрять наиболее активных участников, добившихся личностных достижений по установленным номинациям конкурса.
Приложение № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 на 6 листах.

Приложение 2
Список жюри
городского конкурса «Ученик года – 2021»

1. Татьяна Алексеевна Рузанова – заместитель главы муниципального образования  город Новотроицк  по социальным вопросам, председатель жюри

2. Татьяна Петровна Карева - начальник управления образования администрации МО город   Новотроицк, заместитель председателя жюри

3. Ульяна Сергеевна Путилина – ведущий специалист управления образования администрации МО город   Новотроицк

4. Николай Юрьевич Гордеев - директор МОАУ «Средняя общеобразовательная школа  № 18»

5. Алексей Геннадьевич Картамышев – директор МОАУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

6. Валентина Михайловна Бочарова - директор МАУДО «Станция  юных техников»

7. Елена Владимировна Махова – директор МАУДО «Станция детско-юношеского туризма и экскурсий»

8. Бердникова Галина Владимировна – заместитель директора по воспитательной работе МОАУ «Средняя общеобразовательная школа № 17».

9.  Ирина Геннадьевна Чайковская  – заведующая отделом  художественного  воспитания  МАУДО «Центр развития
 творчества детей и юношества»

image1.jpeg

image2.png
& luepid